
Post-Gebührenübersicht Inland (1875 - 1946) Österreich

Gebühr ab Währung Postkarte Brief Drucksache Reco Express

1875 Kreuzer 2 5 2 10 15

01.01.1900 Heller 5 10 3 25 30

Gebühr ab Währung Postkarte Brief Drucksache Reco Express

01.09.1918 Heller 10 20 3 25 60

15.01.1920 Heller 25 40 10 60 60

15.04.1920 Heller 50 80 20 120 120

01.02.1921 Heller 100 200 40 200 250

01.08.1921 Heller 200 400 80 500 1000

01.12.1921 Krone 5 10 2 10 20

01.05.1922 Krone 13 25 5 40 50

21.08.1922 Krone 50 100 20 160 200

18.09.1922 Krone 100 200 40 320 400

01.11.1922 Krone 200 400 80 640 800

01.08.1923 Krone 300 600 100 1.000 2.000

01.12.1923 Krone 500 1.000 100 2.000 2.000

01.12.1924 Krone 700 1.500 100 3.000 2.000

Gebühr ab Währung Postkarte Brief Drucksache Reco Express

01.03.1925 Groschen 7 15 1 30 20

01.10.1925 Groschen 8 15 1 30 20

01.12.1926 Groschen 10 15 2 30 20

01.01.1928 Groschen 10 15 2 30 30

01.02.1929 Groschen 10 16 3 30 30

01.01.1930 Groschen 10 20 3 30 30

01.09.1932 Groschen 12 24 3 40 30

Gebühr ab Währung Postkarte Brief Drucksache Reco Express

04.04.1938 Pfennig 6 12 3 30 40

Gebühr ab Währung Postkarte Brief Drucksache Reco Express

02.01.1946 Groschen 6 12 3 30 40

Fortsetzung folgt!

Der Anschluss Österreichs 1938 an Deutschland bringt die Reichsmark als Währung

Umrechnungkurs ist 1,50 Schillinge = 1 Reichsmark (= 100 Pfennige)

Nach Besatzungswährungen (Groschen/Schilling) kommt der Schilling wieder. 

1858: Wiener Münzvertrag besagt 100 Kreuzer = 1 Gulden

1892: Krone löst den Gulden ab - 100 Heller = 1 Gold-Krone

1919 Kriegskosten werden mit der "Notenpresse" gedeckt - es führt zur Inflation

Abfällig werden die Kronen nun "Papierkronen" genannt - 100 Heller = 1 Papier-Krone

1924 kann bekommt die Regierung die Inflation in den Griff und der "Schilling" kommt.

Umrechnungskurs ist nun 10.000 Papierkronen = 1 Schilling (= 100 Groschen)


